PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ II

     Số: 124 /BC-THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Triều, ngày 20 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc tổ chức chương trình trải nghiệm hướng nghiệp cho học sinh

Trường THCS Mạo Khê II Năm học 2023 - 2024

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông Triều.

 Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/2/2014 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt

động giáo dục ngoài giờ chính khóa;

Căn cứ Công văn số 3535/BGDĐT-GDTH ngày 19/8/2019 của Bộ Giáo dục và

đào tạo hướng dẫn thực hiện nội dung trải nghiệm sáng tạo cấp tiểu học từ năm 2020-

2021;

Căn cứ Công văn số 3536/BGDĐT-GDTH ngày 19/8/2019 của Bộ Giáo dục và

đào tạo trong đó tích hợp nội dung giáo dục địa phương vào dạy các môn học, hoạt động

trải nghiệm theo quy định của chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Căn cứ Công văn số 1055/SGDĐT-GDPT ngày 08/5/2023 của Sở GDĐT về

việc hướng dẫn tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cấp trung học trong

Chương trình GDPT 2018

Thực hiện Công văn số 675/PGD&ĐT ngày 13/5/2023 của Phòng GD&ĐT

về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp cấp trung học

trong Chương trình GDPT 2018;

Công văn số 1422/PGD&ĐT ngày 04/12/2022 của Phòng GD&ĐT về việc

hướng dẫn dạy học nội dung giáo dục địa phương cấp trung học theo Chương

trình GDPT 2018; Công văn số 1405/PGD-ĐT ngày 4/9/2023 của phòng GD&ĐT

về việc hướng dẫn về việc hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình giáo dục

trung học năm học 2023-2024;

Thực hiện kế hoạch số 221/KH-THCSMK2 về kế hoạch triển khai nhiệm vụ

giáo dục năm học 2023-2024 của trường THCS Mạo Khê II.

Trường THCS Mạo Khê II báo cáo phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông

Triều và xin phép được tổ chức hoạt động trải nghiệm hướng nghiệm cho học sinh

năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

II. Mục tiêu

           Hoạt động trải nghiệm phát triển ở học sinh năng lực thích ứng với cuộc sống,

năng lực thiết kế và tổ chức hoạt động; đồng thời góp phần hình thành, phát triển các

phẩm chất chủ yếu và năng lực chung quy định trong chương trình giáo dục phổ thông

tổng thể.

 Hoạt động trải nghiệm giúp học sinh khám phá bản thân và thế giới xung quanh,

phát triển đời sống tâm hồn phong phú, biết rung cảm trước cái đẹp của thiên nhiên và

tình người, có quan điểm sống và ứng xử đúng đắn.

 Thông qua việc tổ chức hoạt động trải nghiệm gắn với thực địa các địa danh, di

tích lịch sử, chương trình bồi dưỡng cho học sinh tình yêu đối với quê hương đất nước,

ý thức về cội nguồn và bản sắc của dân tộc để góp phần giữ gìn, phát triển các giá trị tốt

đẹp của con người Việt Nam trong một thế giới hội nhập và phát triển.

 Hoạt động trải nghiệm củng cố thói quen tích cực, nề nếp trong học tập và sinh

hoạt, hành vi giao tiếp ứng xử có văn hóa và tập trung hơn vào việc phát triển trách

nhiệm với bản thân, với gia đình và cộng đồng; hình thành các giá trị của cá nhân theo

chuẩn mực chung của xã hội; hình thành và phát triển năng lực giải quyết các vấn đề

trong cuộc sống; biết tổ chức công việc một cách khoa học và dần hình thành định hướng

nghề nghiệp; có ý thức rèn luyện những phẩm chất cần thiết và lập được kế hoạch học

tập, rèn luyện phù hợp.

 III. Đối tượng tham gia

- Chương trình trải nghiệm được xây dựng phù hợp cho đối tượng học sinh từ

khối 6 đến khối 9 của nhà trường THCS Mạo Khê II.

- Tập thể Cán bộ giáo viên nhà trường.

IV. Thời gian, nội dung tổ chức chương trình học tập qua hoạt động trải

nghiệm hướng nghiệm:

+ Khối 6 Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp chủ đề 7 (6 tiết: Cuộc sống quanh ta:

Bảo vệ môi trường và danh lam thắng cảnh tại "Khu di tích Bạch Đằng Giang – Cụm di

tích danh thắng Vũng Đục"; Thời gian vào ngày 25/3/2024 (thứ 2)

+ Khối 7 Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp chủ đề 6 (6 tiết: Tham gia các hoạt

động vì cộng đồng tại "Đền Chu Văn An – Khu du lịch sinh thái My Camping" . Thời

gian ngày 23/3/2024 (thứ 7)

+ Khối 8 Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp Chủ đề 8:6 tiết: Thiên nhiên quanh

ta và định hướng học tập, rèn luyện tại "Khu di tích Chủ tích Hồ Chí Minh K9 Đá Chông

– Nông trại Dê Trắng farm". Thời gian ngày 27/3/2024 (thứ 4)

+ Khối 9: Hoạt động ngoại khoá (Ngữ văn 9: Từ tiết 171-175; trải nghiệm hướng

nghiệp- Chủ đề 3: “ Thế giới nghề nghiệp quanh ta” tại “Văn Miếu Quốc Tử Giám– Khu

du lịch sinh thái Phù Đổng Green Park". Thời gian ngày 26/3/2024 (thứ 3)

4.1. Thời gian tổ chức:

- Dự kiến tổ chức 01 ngày/khối lớp (từ 23/3/2024 đến 29/3/2024)

4.2. Nội dung tổ chức chương trình trải nghiệm (phụ lục 01 đính kèm).

4.3. Giáo án chương trình trải nghiệm (phụ lục 02 đính kèm)

V. Công tác phối hợp tổ chức

- Nhà trường phối hợp với Công ty Cổ phần đầu tư và phát triển giáo dục Maxx

Việt Nam và cha mẹ học sinh tổ chức chương trình trải nghiệm hướng nghiệp thực tế

ngoài nhà trường cho học sinh.

- Chương trình trải nghiệm được tổ chức theo phương pháp khám phá, thể nghiệm

tương tác, nghiên cứu và được tổ chức ngoài nhà trường.

5.1.Về phía đơn vị MAXXVIET

- Đơn vị MAXXVIET phối hợp với nhà trường thực hiện tổ chức chương trình

trải nghiệm cho học sinh trên tinh thần tự nguyện, tổ chức công tác tuyên truyền, phổ

biến đến học sinh và phụ huynh học sinh về các nội dung chi tiết cũng như mức lệ phí

tham gia chương trình.

- MAXXVIET chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về an toàn phục vụ tốt nhất cho hoạt

động trải nghiệm của học sinh, cụ thể: Đơn vị sẽ thực hiện mua bảo hiểm du lịch cho

từng học sinh. MAXXVIET phối hợp với các đơn vị vận tải du lịch, đảm bảo an toàn

cho học sinh trong hành trình trải nghiệm.

- MAXXVIET phối hợp với nhà trường xây dựng nội dung học tập thông qua

hoạt động trải nghiệm gắn với thực địa đáp ứng các yêu cầu của chương trình giáo dục

phổ thông tổng thể, đảm bảo tính giáo dục và phù hợp với tâm sinh lý học sinh toàn

trường.

5.2. Về phía đơn vị nhà trường.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình học tập qua hoạt động trải

nghiệm gắn với thực địa cho học sinh trường năm học 2023 – 2024.

- Nhà trường sẽ tuyên truyền phổ biến đến phụ huynh và học sinh về nội dung

chi tiết của chương trình trải nghiệm học sinh tham gia chương trình trên tinh thần tự

nguyện.

- Nhà trường tổng hợp danh sách, số lượng học sinh tham gia chương trình, phối

hợp với đơn vị MAXXVIET tổ chức chương trình trải nghiệm.

- Nhà trường phân công nhiệm vụ để CBGV, nhân viên y tế đồng hành cùng học

sinh thực hiện nhiệm vụ học tập trải nghiệm.

 5.3. Về phía phụ huynh học sinh

 - Phụ huynh có trách nhiệm nghiên cứu nội dung chương trình học tập thông qua

hoạt động trải nghiệm gắn với thực địa và chuẩn bị tư trang, đồ dùng cần thiết cho con

tham gia chương trình.

 - Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, lớp khi tham gia chương trình sẽ phối

hợp cùng nhà trường và đơn vị MAXXVIET trong công tác quản lý và chăm sóc học

sinh.

 - Phụ huynh đăng ký cho con tham gia chương trình học tập thông qua hoạt động

trải nghiệm gắn với thực địa trên tinh thần tự nguyện và trực tiếp đóng lệ phí tham gia

với đơn vị MAXXVIET.

VI. Phương án đảm bảo an toàn

6.1. Phương án đảm bảo an toàn về phương tiện di chuyển

 - Đơn vị MAXXVIET đón và nhận học sinh do xe mình phụ trách tại địa điểm

tập trung, phối hợp với GVCN hướng dẫn học sinh lên xe sắp xếp chỗ ngồi cho học sinh

an toàn.

 - Tổ chức điểm danh học sinh, phát thẻ cho học sinh, báo cáo quân số về trưởng

đoàn trước khi cho xe xuất phát dưới sự chỉ đạo của trưởng đoàn.

 - Tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh theo chủ đề đã được

chọn trước.

 - Tuân thủ toàn bộ lịch trình chuyến đi đã được thống nhất trước với nhà trường.

 - Thông báo kịp thời mọi hoạt động và sự cố trên xe cho trưởng đoàn để trưởng

đoàn xử lí.

 - Luôn bám sát và quan tâm đến học sinh khi học sinh tham gia các hoạt động ở

các địa điểm trải nghiệm.

6.2. Nhân viên y tế

 - Đem đầy đủ dụng cụ sơ cứu khi cần thiết: nẹp, bông băng, gạc, thuốc đảm bảo

tiêu chuẩn…

 - Phối hợp với nhân viên y tế tại các điểm trải nghiệm để đảm bảo an toàn về sức

khỏe cho thầy cô và học sinh.

6.3. Đối với thầy cô và học sinh

- Thực hiện nghiêm túc sự hướng dẫn của giáo viên phụ trách xe.

- Phối hợp và thực hiện theo chương trình đã được lựa chọn trước.

- Trên hành trình tuyệt đối không được mở cửa thoát hiểm trên xe, không chạy

nhảy nô đùa trên xe, không mang vật dụng sắc nhọn lên xe.

- Giữ gìn vệ sinh chung ở trên xe và các địa điểm tham gia trải nghiệm.

6.4. Đối với giáo viên hướng dẫn phụ trách đoàn

- Đảm bảo lộ trình chuyến đi, thời gian hoạt động, giờ giấc ăn nghỉ của đoàn.

- Báo cáo cho điều hành về thông tin và các hoạt động điễn ra.

- Chịu trách nhiệm trước công ty và nhà trường về nội dung chuyến đi.

VII. Công tác đánh giá kết quả sau chương trình học tập thông qua hoạt

động trải nghiệm gắn với thực địa

- Sau chương trình trải nghiệm, nhà trường yêu cầu các đồng chí Giáo viên tích

hợp các chủ đề trải nghiệm vào nội dung học trên lớp trong các môn học, đồng thời lồng

ghép trong các nội dung kiểm tra đánh giá cuối học kỳ.

- Hình thức đánh giá thông qua sản phẩm trải nghiệm:

+ Cá nhân: Sau mỗi chuyến trải nghiệm, nhà trường yêu cầu học sinh thu thập

thông tin, viết bài thu hoạch và là căn cứ để đánh giá hiệu quả của hoạt động trải nghiệm.

+ Nhóm: Học sinh thực hiện nhiệm vụ nhóm theo các chủ đề được phân công

riêng cho từng khối lớp, từ đó báo cáo các sản phẩm sáng tạo như quay video, chụp ảnh,

slide giới thiệu, vẽ tranh về chủ đề trải nghiệm.

Trường THCS Mạo Khê II báo cáo và xin phép Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo

được tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho học sinh nhà trường năm học 2023-2024.

Nhà trường xin trân trọng cảm ơn!

  Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c)

- BGH (c/đ)

- BDD CMHS (p/h)

- GVCN (triển khai)

- GV,NV, PHHS (t/h)

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Ánh Tuyết

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T17:57:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Trần Thị Ánh Tuyết<thcs.mk2.ttatuyet@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T06:05:05+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trường Trung học cơ sở Mạo Khê II<thcsmaokhe2@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!